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Введение
Россия и Турция – два великих государства, которые веками соседствовали на обширном пространстве Евразии. На протяжении истории отношения между двумя странами развивались с переменным успехом, тпорой в них преобладало сотрудничество, а порой – соперничество.
Интересы обеих стран включали господство на территории от Каспийского моря до Чёрного, включая Кавказ, а также проливы Босфор и Дарданеллы, которые открывают выход из Чёрного моря в Средиземноморье, а далее в Атлантический океан через Гибралтарский пролив или в Индийский океан через Суэцкий канал. Иногда отношения между государствами настолько накалялись, что это приводило к войне.
Напряжение в отношениях России и Турции уменьшилось после распада Советского Союза. Тогда же Турция стала популярным местом для челночного бизнеса, а также местом туризма и отдыха среди россиян. В эти же годы началось экономическое сотрудничество между странами, но в вопросах энергетики, безопасности оставалось еще некое соперничество.
Ситуация значительно улучшилась с приходом к власти Партии справедливости и развития (ПСР) во главе с ее лидером Реджепом Тайипом Эрдоганом, который с 2003 г. по 2014 г. находился на посту Премьер-министра Турции, ныне же он занимает пост Президента. Приоритетной задачей стало дальнейшее развитие двусторонних отношений с Москвой во всех существующих сферах, а именно: экономика, энергетика, торговля, совместное противодействие терроризму, образование, наука, культура, туризм и др. За последние двадцать лет Россия поднялась на вторую позицию среди внешнеторговых стран-партнеров Турции. В списке внешнеторговых партнеров России по состоянию на 2016 г. Турция заняла восьмое место.
Турция все больше и больше привлекала туристов из России. Например, 2003 г. число российских туристов, въехавших в Турцию впервые, превысило 1 млн. человек. К 2009 г. число российских туристов достигло 1,96 млн. человек. В 2010 г. между Россией и Турцией было подписан договор об отмене визового режима. К концу 2010 г. число людей, прибывших в Турцию с целью туризма, составило 2,36 млн. человек, что на 20% больше показателей предыдущего года. 2014 г. стал рекордным по выезду российских граждан в Турцию, по статистическим данным их число составило 4,48 млн. туристов.
24 ноября 2015 г. турецкими ВВС был сбит российский бомбардировщик Су-24, разумеется, этот инцидент не мог остаться не замеченным, с этого момента динамично развивающиеся двусторонние отношения между странами стали стремительно ухудшаться, и количество российских туристов уменьшилось примерно в 3,5 раза. В одностороннем порядке было отменено соглашение о безвизовом режиме, и с января 2016 года гражданам Турции снова понадобилась виза для въезда в Россию. Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина от 28 ноября 2015 года введен и ряд других ограничительных мер по отношению к Турции, которые, несомненно, повлияли на разрыв близких отношений между странами, особенно в сфере туризма.
Объектом исследования моей выпускной квалификационной работы являются взаимоотношения между Россией и Турцией в XXI веке в целом и в сфере туризма в частности.
Предметом моего исследования является политико-экономическое сотрудничество России и Турции, политические проблемы, и макроэкономические показатели туризма последней страны.
Цель моей работы заключается в анализировании развития русско-турецких отношений в туризме после распада СССР и до наших дней.
Для достижения поставленных мною целей, были определены следующие задачи:
1. изложить историю двустороннего сотрудничества России и Турции, выделив основные этапы и направления русско-турецкого политико-экономического сотрудничества в XXI в.;
2. рассмотреть насколько тесные контакты имеются между странами;
3. выявить политические и экономические проблемы последних двух десятков лет;
4. составить прогноз дальнейшего развития сотрудничества между Россией и Турцией в туристической индустрии;
5. исследовать развитие культурных связей между Российской Федерацией и Турецкой Республикой.
Методы исследования: в работе я руководствовалась требованиями современной исторической науки, включающими общефилософские принципы (конкретность, объективность, историзм), а также историко-сравнительный и описательно-аналитический методы, включая наблюдение, описание, обобщение и сопоставление. А также использовались статистические, методы анализа, эмпирические и др. С помощью совокупности данных методов исследования нам удалось достаточно полно и глубоко изучить стоящие перед нами задачи, раскрыть сущность проблем исследования.
Актуальность выбранной мной темы заключается в необходимости анализа, систематизации данных по направлениям сотрудничества, изучения опыта Турции в сфере туризма и возможности его применения в России. Помимо этого, выбранная тема представляется мне недостаточно изученной и мало растиражированной в научных исследованиях, несмотря на то, что в последние годы остро стоит вопрос налаживания взаимоотношений между Россией и Турцией, улучшения и увеличения двухстороннего сотрудничества во всех сферах деятельности, и в сфере туризма в том числе.
Основной базой моего исследования стали работы таких отечественных ученных как: Кудряшова Ю.С.1, Кускова И.В.2, Сулейманов А.В.3 и др. Кроме

____________________
1. Кудряшова Ю.С. Активизация российско-турецких отношений: сущность и перспективы // Вестник МГИМО-Университета. – 2012. – № 5(26).
2. Кускова И.В. Исследование туристического потенциала Анталийского побережья Турции // Сервис в России и за рубежом - 2014г. – №7.
3. Сулейманов А.В. Торгово-экономическое сотрудничество России и Турции. // Вестник РУДН. – 2013. - №2.
того, следующих зарубежных авторов: Булган Г.4, Байрамоглу Т.5 и др.
В исследовании также использовались статистические данные Института статистики Турции (TÜİK)6, Министерства культуры и туризма России7, Ассоциации турагентств Турции (TURSAB)8, Ассоциации туроператов России (АТОР)9; информация с официальных сайтов Президента России10, Министерства иностранных дел России11, Министерства иностранных дел Турции12, Федеральной таможенной службы России13, Министерства энергетики и природных ресурсов Турции14, Министерства культуры и туризма Турции15, Турецкой Федерации Гостиниц (TUROFED)16 и др.

_____________________
4. Bulgan G. Duran Y. A study on desktop publishing and digital applications used in publicity and advertisement strategies in tourism in Turkey // Journal of Tourism Theory and Research: [Электронный документ]. – URL: (https://www.researchgate.net/publication/315111242). Дата обращения: 13.05.2017
5. Bayramoğlu Т. Pabuçcu H. Türkiye'nin Almanya, Rusya Ve Çin İle Ticari İlişkileri: Girdi-Çıktı Analizi İle Bir Uygulama: [Электронный документ]. – URL: (https://www.researchgate.net/publication/313801434). Дата обращения: 04.05.2017
6. Институт статистики Турции (TÜİK) - http://www.turkstat.gov.tr/
7. Министерство культуры и туризма России - http://mkrf.ru/
8. Ассоциация турагентств Турции (TURSAB) - http://www.tursab.org.tr/
9. Официальный сайт Президента России - http://www.kremlin.ru/
10. Министерство иностранных дел России - http://www.mid.ru/ru/home
11. Министерства иностранных дел Турции - http://www.mfa.gov.tr/default.en.mfa
12. Федеральной таможенной службы России - http://www.customs.ru/
13. Министерства энергетики и природных ресурсов Турции - https://baskanlik.tbmm.gov.tr/
14. Министерства культуры и туризма Турции - http://www.kultur.gov.tr
15. Турецкой Федерации Гостиниц (TUROFED) - http://www.turofed.org.tr/

1. Русско-турецкие политические и экономические
взаимоотношения в XXI веке
1.1. Политические отношения
Активизация двухстороннего сотрудничества требовала модернизации уже имеющейся договорно-правовой базы и подписания ряда новых договоров и соглашений в самых разных сферах, в свою очередь также требовавших двухсторонних встреч среди первых лиц России и Турции. Так с приходом к власти Р.Т. Эрдогана и его Партии справедливости и развития (ПСР) в 2003 г. их число значительно возросло.
Отметим ключевые моменты в отношениях России и Турции.
Первый официальный визит президента В.В. Путина в Турцию произошел в декабре 2004 г. Итогом той встречи стало подписание «Совместной декларации об углублении дружбы и многопланового партнерства между Российской Федерацией и Турецкой Республикой», которая отражает возросший уровень и качество взаимоотношений двух стран и определяет дальнейшее направление сотрудничества в основополагающих сферах[footnoteRef:1]: политической, экономической и других. [1: Совместная декларация об углублении дружбы и многопланового партнерства между Российской Федерацией и Турецкой Республикой. От 5 декабря 2004 г..: [Электронный документ]. — URL: (http://www.kremlin.ru/supplement/3933) Дата обращения: 12.03.2017]

11 января 2005 г. состоялась встреча президента В.В. Путина и Премьер-министра Турции Р.Т. Эрдогана, темой обсуждения которой стало торгово-экономическое взаимодействие России и Турции, и в частности проблемы дисбаланса в сфере энергоносителей и строительства. Это был первый визит турецкого представителя в Россию.
17-18 ноября 2005 г. состоялось официальное мероприятие по открытию газопровода «Голубой поток» с участие В.В. Путина, Р.Т. Эрдогана и Председателя Совета министров С. Берлускони.
29 июня 2006 г. в Москве состоялась встреча двух Президентов В.В. Путина и А.Н. Сезера. Среди прочих было принято решение о проведении в Турции Года российской культуры в 2007 г., а в 2008 г. - Года турецкой культуры в России.
5 июля 2008 г. – встреча Президентов двух стран. Речь шла о росте количества российских туристов, торгово-экономического сотрудничества. Абдуллах Гюль также выразил заинтересованность в участии турецких строительных компаний в сооружении олимпийских объектов в Сочи.
13 августа 2008 г. – встреча Президента Д.А. Медведева с Премьер-министром Турции Р.Т. Эрдоганом, на которой обсуждалась ситуация в Южной Осетии.
12-15 февраля 2009 г. – встреча двух президентов в Москве. Итогом встречи стало подписание «Совместной декларации о продвижении к новому этапу отношений между Россией и Турцией и дальнейшее углубление дружбы и многопланового партнерства»[footnoteRef:2]. [2: Совместная декларация о продвижении к новому этапу отношений между Российской Федерацией и Турецкой Республикой и дальнейшем углублении дружбы и многопланового партнерства от 13 февраля 2009 г..: [Электронный документ]. — URL: (http://base.garant.ru/2567894/). Дата обращения: 12.03.2017]

26 марта 2009 г. – встреча в Турции делегации ОАО «Газпром» во главе с А. Миллером и министра энергетики и природных ресурсов Турции М.Х. Гюлером. На встрече обсуждались возможности и перспективы создания газопровода «Голубой поток-2»
13 января 2010 г. – встреча Президента Д.А. Медведева и Премьер-министра Турции Р.Т. Эрдоганом. Темой встречи стало обсуждение перспектив сотрудничества в сфере энергетики, банковского дела, сельского хозяйства, а также совместный проект нефтепровод «Самсун-Джейхан». Также на повестке дня стоял вопрос о начале процесса отмены визового режима.
12 мая 2010 г. – встреча президентов двух стран в Турции. Итогом встречи стало подписание целого ряда соглашений, затронувших такие сферы как: воздушное и морское сообщение; соглашение об условиях взаимных поездок граждан обеих стран; сотрудничество Министерств внутренних дел обеих стран; в области высшего образования. Тогда же был создан Совет сотрудничества высшего уровня (ССВУ) и проведено его первое заседание. Обязанности совета заключаются в координировании исполнения важных проектов политического, торгово-экономического и культурно-гуманитарного сотрудничества. В его рамках действуют три органа:
- Совместная группа стратегического планирования (СГСП). В ее ведении находятся внешнеполитические и стратегические аспекты двусторонних отношений;
- Объединенная экономическая комиссия занимается экономической составляющей отношений;
- Социальный форум, в центре работы которого стоят вопросы культурного, религиозного, гражданского характера.
8 июня 2010 г. – встреча Председателя Правительства РФ В.В. Путина и Премьер-министра Турции Р.Т. Эрдогана. По завершению переговоров были подписаны соглашения о сотрудничестве лицензирования и надзора за ядерной безопасностью; по обеспечению безопасности пребывания туристов из числа своих граждан на территориях Российской Федерации и Турецкой Республики.
27 июня 2010 г. – встреча в Торонто Д.А. Медведева и Р.Т. Эрдогана, на которой обсуждались вопросы реализации соглашений, подписанных во время визита Д.А. Медведева в Турцию того же года.
Нужно отметить, что за 2010 г. состоялось более пяти официальных встреч на высшем уровне, а также более пятнадцати телефонных звонков.
2011 г. начался со встречи глав внешнеполитических ведомств Министра иностранных дел РФ С.В. Лаврова и Министра иностранных дел Турции А. Давутоглу. В ходе переговоров было уделено внимание сотрудничеству в энергетической сфере, в частности, сооружение атомной электростанции «Аккую», а также подготовке заседания ССВУ.
15-17 марта 2011. Состоялся визит Премьер-министра Р.Т. Эрдогана в Россию и встреча с Президентом Д.А. Медведевым. Р.Т. Эрдоган в ходе визита в Москву посетил Московский государственный институт международных отношений (МГИМО), где провел лекцию, посвященную необходимости сотрудничества России и Турции в сфере уничтожения террористических угроз на Ближнем Востоке. Там же Премьер-министр получил звание почетного доктора МГИМО. 17 марта Р.Т. Эрдоган посетил Казанский федеральный университет, выступая перед студентами и преподавателями которого, Премьер-министр затронул тему торгово-экономического сотрудничества, выразил надежду на сотрудничество в сфере строительства спортивных объектов для летней Универсиады в 2013 г.
8 февраля 2012 г. состоялся телефонный разговор Д.А. Медведева и Р.Т. Эрдогана, в ходе которой стороны разъяснили свои позиции по видению ситуации в Сирии и возможности ее мирного урегулирования.
3 декабря 2012 г. – встреча В.В. Путина и Р.Т. Эрдогана на «полях» заседания ССВУ, на которой обсуждалось сотрудничество в сфере энергетики, экономике, торговле, туризме и других сферах. Итогом встречи стало подписание 11 документов: это «среднесрочная программа сотрудничества двух стран на 2012–2015 годы, ряд соглашений в энергетике, кредитно-финансовой и культурной областях» и других[footnoteRef:3]. Помимо этого, на повестке дня стоял также сирийский вопрос, в ходе которой предполагалось выработать единый подход к решению данной проблемы, однако стороны заняли принципиально разные позиции и не смогли в итоге сойтись на общем мнении. [3: Официальный сайт Президента РФ. Рабочий визит в Турцию: [Электронный документ]. – URL: (http://www.kremlin.ru/events/president/news/17019). Дата обращения: 11.03.2017]

22 ноября 2013 г. – встреча В.В. Путина и Р.Т. Эрдогана на заседании ССВУ, на котором были заслушаны доклады ведомств, в частности, речь шла о сотрудничестве в гуманитарной сфере, туризма, культуры, а также о реализации совместных проектов.
7 февраля 2014 г. состоялась встреча В.В. Путина и Р.Т. Эрдогана на открытии Олимпиады 2014 в Сочи. Была выражена благодарность турецким строительным компаниям, оказавшим поддержку данному мероприятию, отмечен рост числа российских туристов, прибывших на отдых в Турцию.
1 декабря 2014 г. – В.В. Путин встретился с Президентом Турции Р.Т. Эрдоганом в Турции на пятом заседании ССВУ, завершившимся подписанием восьми документов. Помимо этого, на заседании обсуждались проблемы мировой политики.
23 сентября 2015 г. – встреча лидеров двух стран на открытии Московской соборной мечети, после которой были обсуждены такие вопросы, как сирийский и украинский кризисы.
Начиная с двухтысячного года и до ноябрьского инцидента 2015 г. между Президентами и Премьер-министрами стран было проведено более сорока официальных встреч и более ста телефонных разговоров. Надо отметить, что последние, как правило, совершались по инициативе турецкой стороны. Учитывая количество и характер двусторонних контактов можно сделать вывод, что, по крайней мере, до конца 2015 г. отношения между странами были на достаточно высоком уровне. За указанный период в российско-турецких отношениях не было серьезных противоречий, которые бы страны не могли преодолеть. И даже наоборот стороны зачастую поддерживали друг друга по тем или иным вопросам. К примеру, Турция поддержала Россию во вступлении во Всемирную торговую организацию (ВТО), а «при активном содействии России Турции был предоставлен статус партнера по диалогу Шанхайской организации сотрудничества (ШОС)»[footnoteRef:4]. [4: Мозлоев А.Т. Россия-Турция: к вопросу об обострении отношений: [Электронный ресурс] // Человеческий капитал № 2 (86). – М., 2016 – URL: http://humancapital.msk.ru/wp-content/uploads/2016/03/2-86-2016.pdf. Дата обращения: 13.03.2017]

По тем же вопросам, в которых имеются разногласия, между сторонами налажен открытый и искренний диалог.
Развитие двусторонних отношений между Россией и Турцией с конца 2015 г. по сегодняшний день подробно рассмотрено в 3 главе дипломной работы.
На сегодняшний день российско-турецкие отношения можно охарактеризовать попыткой найти устраивающие обе стороны компромиссы
и решения накопившихся проблем, которые также будут перечислены ниже.

1.2. Экономическое сотрудничество
Внешнеэкономическое сотрудничество Российской Федерации и Турецкой Республики последние два десятка лет развивалось, как правило, по восходящей траектории: неизменно рос товарооборот, увеличивались прямые инвестиции в страны, с каждым годом число уже побывавших и желающих вновь или впервые посетить Турцию также существенно росло.
Как выше уже отмечалось, много десятилетий страны строили свои отношения на основе экономического сотрудничества, и первоочередным его двигателем были совместные проекты в энергетической сфере.
Первым таковым проектом стал «Голубой поток», соглашение о котором было подписано еще в 1997 г. и в рамках которого российский «Газпром» и турецкая фирма «Botas» заключили договор на поставку в Турцию 365 млрд. куб.м. газа в течение 25 лет, по 14,6 млрд. куб.м. в год[footnoteRef:5]. В реализации данного проекта участвовала итальянская компания «Eni», она же является владельцем морского участка газопровода. Несмотря на то, что газопровод был сдан в эксплуатацию еще в 2002 г., официальное его открытие состоялось в ноябре 2005 г., на котором присутствовали официальные лица России, Турции и Италии в лице В.В. Путина, Р.Т. Эрдогана и С. Берлускони. Надо отметить, что максимальная мощность газопровода – 16 млрд. кубометров в год. И Турция в некоторые годы прибегала к увеличению поставок газа, в связи с трудностями выполнения обязательств Ираном по поставкам газа. По отчетам Минэнерго Турции, Россия поставляет 60% от общего объема закупаемого газа, 16% поставляет Иран, 13% – Азербайджан, 8% – Алжир, 3% – Нигерия, оставшиеся 5% – другие страны[footnoteRef:6]. [5: Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Турецкой Республики о поставках российского природного газа в Турецкую Республику через акваторию Черного моря от 15 декабря 1997 г.. [Электронный ресурс]. URL: (http://www.conventions.ru/view_base.php?id=4418). Дата обращения: 21.03.2017] [6: Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı: [Электронный ресурс]. – URL: http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2f1%2fDocuments %2fSekt%C3%B6r%20Raporu%2fTP_HAM_ PET ROL-DOGAL_GAZ_SEKTOR_RAPORU__2015.pdf 28 стр. Дата обращения: 26.03.2017]

Однако если сравнить данные за 2008 г. потребление российского газа сократилось на 10%, а иранского наоборот выросло на 5%. На данный момент существует тенденция к уменьшению поставок газа из России и замещением его на газ других стран. Это можно объяснить, к примеру, такой причиной как: споры касательно цен, тут можно вспомнить конфликт «Газпрома» и турецких компаний, занимающихся импортом газа, которым сначала предоставили скидку на определенный период, затем отменили ее в связи с падением курса доллара; или кризис в отношениях стран в 2016 г., когда Р.Т. Эрдоган не раз заявлял, что «Потеря Турции будет серьезной потерей для России. При необходимости Турция может покупать природный газ в самых разных местах»[footnoteRef:7]. [7: Фейнберг Антон, Калюков Евгений. Турция объяснила слова Эрдогана о возможном отказе от российского газа: [Электронный документ]. – URL: (http://www.rbc.ru/politics/14/10/2015/561e6ba69a794704e821e736) Дата обращения: 14.03.2017]


[…]

По итогам встречи В.В. Путин заявил, что «восстановительный период в российско-турецких связях завершен»[footnoteRef:40]. [40: Путин и Эрдоган подвели итоги переговоров в Сочи: [Электронный документ]. — URL: (https://wciom.ru/index.php?id=236&uid=116196). Дата обращения: 06.05.2017
]

22 мая 2017 г. в Стамбуле между Россией и Турцией было подписано заявление о снятии в отношении друг друга всех ограничений в торговле, за исключением запрета на ввоз турецких томатов. На майской встрече в Сочи В.В. Путин прокомментировал данную позицию тем, что российские бизнесмены за кризисный период взяли кредиты на развитие своего сельхоз производства в данной сфере, и что нельзя сначала обещать одно, а потом просто отменить запрет на ввоз турецких томатов, тем самым подставив отечественного производителя.
Согласно майскому опросу Всероссийского центра изучения общественного мнения (ВЦИОМ) уровень негатива по отношению к Турции в нашем обществе заметно снизился. Так, если в начале 2016 г. 47% россиян характеризовали российско-турецкие отношения как напряженные, 23% - как враждебные, то сегодня соответствующие ответы набирают 24% и 4%, еще 21% называет двусторонние контакты прохладными. И хотя негативный настрой среди нашего населения все еще сохраняется, уже 49% опрошенных считают, что обеим странам стоит поддерживать и развивать двухсторонние отношения. В начале 2016 г. с данным мнением было согласно лишь 19% опрошенных[footnoteRef:41]. [41: Россия-Турция: перезагрузка? Мониторинг общественного мнения Пресс-выпуск № 3373: [Электронный документ]. — URL: (https://wciom.ru/index.php?id=236&uid=116196). Дата обращения: 03.04.2017]

На сегодняшний день отношения двух стран можно охарактеризовать «как тактическое партнерство, основанное на прагматизме»[footnoteRef:42], а также попыткой найти устраивающие обе стороны компромиссы и решения накопившихся проблем. Российско-турецкие отношения развиваются преимущественно в экономической сфере, несмотря на это обеим странам необходимо находить взаимопонимание по большинству региональных проблем, хоть иногда они и по-разному смотрят на способы их решения. При этом Турция и Россия толерантно относятся к разногласию и различию в своих мнениях. Россия будет продолжать попытки сблизиться с Турцией и войти с ней в более доверительные отношения, чему способствует неопределенность в отношениях между Турцией и США, а также охлаждение отношений Турции с европейскими государствами. «Для России Турция важна не только как экономический партнер, покупатель и транзитная территория энергоресурсов – нефти, газа и АЭС. Турция необходима России как партнер для обретения более сильных позиций в диалоге с США, Европой и НАТО и стабилизации ситуации на Южном Кавказе и в Центральной Азии»[footnoteRef:43]. Поэтому обеим странам следует пересмотреть свою внешнюю политику, быть более гибкими в тех или иных вопросах. [42: Кудряшова Ю.С. Активизация российско-турецких отношений: сущность и перспективы // Вестник МГИМО-Университета. – 2012. – № 5. – С. 38-39. ] [43: Кудряшова Ю.С. Активизация российско-турецких отношений: сущность и перспективы // Вестник МГИМО-Университета. – 2012. – № 5. – С. 44]

Одной из задач моей выпускной квалификационной работы было: составление прогноза дальнейшего развития сотрудничества между Россией и Турцией в туристической индустрии. Анализируя множество теоретических и статистических данных, а также используя практические отношения на данном этапе, мы можем предложить следующий прогноз дальнейшего сотрудничества двух держав.
До известных событий 2015 г. главы России и Турции поставили задачу выйти взаимный товарооборот к 2020 г. на уровень в 100 млрд. дол. США. Однако с учетом существовавших взаимных ограничений в торговле данная цифра будет достигнута не ранее 2023г. Что же касается взаимоотношений стран в сфере туризма, то они и дальше будут развиваться с положительной динамикой. Российские туристы в полном объеме вернутся в Турцию. Их количество вполне возможно превысит и 4-5 миллионов человек в год к 2020г. Кроме этого, Турция рассматривает вариант въезда российских туристов на территорию своего государства по российским паспортам, а также возможность использования российской валюты, что несомненно также приведет к большей заинтересованности российских туристов.

Заключение
Турция и Россия – два великих государства, которые веками соседствовали на обширном пространстве Евразии. На протяжении истории отношения между двумя странами развивались с переменным успехом, порой в них преобладало сотрудничество, а порой – соперничество.
Целью моей работы заключалась в анализе развития русско-турецких отношений в секторе туризма после распада СССР, так как именно этот период принято считать отправной точкой в налаживании контакта связей.
Для достижения цели работы, были решены следующие задачи:
- изложена история двустороннего сотрудничества России и Турции, выделены основные этапы и направления русско-турецкого политико-экономического сотрудничества;
- рассмотрены тесные контакты между странами;
- выявлены политические и экономические проблемы последних двух десятков лет;
- составлен прогноз дальнейшего развития сотрудничества между Россией и Турцией в туристической индустрии;
- исследовано развитие культурных связей между Российской Федерацией и Турецкой Республикой.
Мы рассмотрели политические, а также экономические отношения и пришли к следующим заключениям. Россия и Турция являются стратегически важными партнерами на политической арене. Отношения стран на протяжении долгой истории были не легкими, но стороны старались поддерживать деловой контакт. Кроме того, экономические отношения являются неотъемлемой частью международных отношений двух держав. Товарооборот между государствами приносит внушительные доходы обеим сторонам. Россия поставляет в Турцию газ, минеральные ресурсы, металлы, железную руду, аграрную продукцию и многое другое.
Турция в свою очередь является большим экспортером текстильной продукции, электротехнического оборудования, автомобильных запчастей, бижутерии, обуви, лекарств, продуктов химической промышленности, а также некоторых продовольственных товаров.
Все это еще раз подтверждает необходимость стабильных, партнерских отношений двух государств. Так как это не только взаимовыгодно, но и исключает конфликты стран в политических вопросах.
Также мы проанализировали русско-турецкие отношения в сфере туризма, что позволило сделать следующие выводы.
Наши соотечественники предпочитают отдых в Турции, это обусловлено географической близостью и демократическими ценами. Государства в свою очередь стараются всячески поддерживать туристический бизнес, предлагая для этого немало усилий. Подтверждением этому может послужить такие документы как «Стратегия развития туризма в Турции 2023», и «Стратегия развития туризма в Российской Федерации 2020». Данные документы несут не только рекомендательный характер, на внедрение новых направлений туризма направлено огромное количество средств. Обе стороны стараются максимально привлечь туристов, используя различные методы. Кроме этого, немалые деньги направлены странами на рекламу своих курортов, также для привлечения новых туристов.
Анализ и решение поставленных задач дали возможность сделать выводы по русско-турецким отношениям на современном этапе. Мы увидели, насколько сложными являются связи двух стран в преддверии последних событий. Провокации с турецкой стороны лишь усугубляют и столь не легкие отношения двух держав за последние годы. Ведь именно с этими событиями связано ограничение и приостановление продажи турецких туристических туров на территории нашей страны. Россия была вынуждена нанести ответные удары. И мы выбрали достаточно сильное оружие, ведь сектор туризма приносит наибольший доход Турции. И наши соотечественники занимают второе место после Германии по количеству туристов. К сожалению 2016 г. оказался одним из худших для партнерских отношений двух стран. Но ощутив огромные потери и признав свои ошибки правительство Турции взяло смелость принести свои извинения за случившееся.
27 июня 2016 года глава Турции Р. Т. Эрдоган направил письмо с извинениями России. После телефонного разговора двух глав государств было принято решение вновь возобновить продажу путевок на отдых в Турцию. Этот день можно считать началом примирения сторон. На данном этапе мы можем сказать, что отношения России и Турции пока нельзя назвать до конца доверительными, но государства пытаются находить компромиссы и устранять накопившиеся в последнее время проблемы. Ведь все прекрасно и отчетливо понимают насколько взаимовыгодно сотрудничество таких великих держав.
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Приложение В
Динамика российского турпотока в Турцию в сравнении
с другими странами за 2011-2016 гг.
(млн. чел. в год)

Всего прибывших 36,83 млн. чел.

Германия Россия Англия Грузия Болгария Иран Остальные 5.2500359999999855 4.4790490000000354 2.6003599999999998 1.7552889999999999 1.6935909999999998 1.5906639999999999 17.37

(млн. чел. в год)

Всего прибывших 36,24 млн. чел.

Германия Россия Англия Грузия Болгария Иран Остальные 5.5807919999999998 3.649003 2.5121389999999977 1.911832 1.82148 1.700385 17.8

(млн. чел. в год)

Всего прибывших 25,35 млн. чел.
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]
[ЗНАЧЕНИЕ];
[ПРОЦЕНТ]

Германия Грузия Анлия Болгария Иран Украина Голландия Россия Остальные 3.890073999999998 2.2062659999999981 1.7114809999999998 1.690766 1.66516 1.0450429999999999 0.90633599999999959 0.86625600000000003 11.370831000000004 Германия Грузия Анлия Болгария Иран Украина Голландия Россия Остальные 15.34 8.7000000000000011 6.75 6.67 6.57 4.1199999999999966 3.57 3.42 44.86

(млн. чел. в год)
Чило российских туристов посетивших Турцию (млн. чел. Год)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 0.67715200000000064 0.75712100000000315 0.9464939999999995 1.2575589999999999 1.603372 1.8646820000000048 1.853442 2.4653360000000002 2.8792779999999967 2.6947329999999998 3.107043 3.4682140000000001 3.5999249999999998 4.2693060000000003 4.4790490000000354 3.649003 0.86625600000000003

(тыс. чел. по месяцам и годам)

2014
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 65.412000000000006 60.593000000000004 81.867999999999995 215.761 694.88599999999997 805.29100000000005 805.63099999999997 776.49400000000003 637.76800000000003 224.43 62.960999999999999 47.954000000000001 2015

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 51.058 41.444000000000003 58.338000000000001 149.87899999999999 501.19600000000003 652.70299999999997 686.25599999999997 638.46900000000005 528.96 229.125 86.09 25.484999999999999 2016
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 22.106000000000002 20.074000000000002 23.946999999999999 31.05 41.003999999999998 45.646999999999998 47.787999999999997 104.54900000000001 207.98699999999999 222.71899999999999 55.287999999999997 44.097000000000001 2017
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 40.173999999999999 39.261000000000003 58.654000000000003

2000

Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 2277505 677152 915286 381545 6176665 10428153 2001

Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 2881443 757121 845932 540437 6594976 11619909 2002
Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 3481691 946494 1037480 834070 6948441 13248176 2003
Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 3305044 1257559 1090629 1006268 7296905 13956405 2004
Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 3985141 1603372 1398412 1310643 9250816 17548384 2005

Германия Россия Англия Болгария Остальные Всего 4240122 1864682 1757843 1621704 11640535 21124886

2006

Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 3762469 1853442 1678845 549328 1177903 10797846 19819833 2007

Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4149805 2465336 1916130 630979 1239667 12938994 23340911 2008
Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4415525 2879278 2169924 830184 1255343 14786423 26336677 2009
Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4488350 2694733 2426749 995381 1406604 15065297 27077114 2010
Германия Россия Англия Болгария Грузия Остальные Всего 4385263 3107043 2673605 1112193 1433970 15920130 28632204

2011

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 4826315 3468214 2582054 1152661 1491561 17935271 31456076 2012

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5028745 3599925 2456519 1404882 1492073 17800688 31782832 2013

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5041323 4269306 2509357 1769447 1582912 19737753 34910098 2014
Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5250036 4479049 2600360 1755289 1693591 21059575 36837900 2015
Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 5580792 3649003 2512139 1911832 1821480 20769386 36244632 2016

Германия Россия Англия Грузия Болгария Остальные Всего 3890074 866256 1711481 2206266 1690766 16698851 25352213
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