РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Петровой Екатерины Александровны

по теме «Русско-турецкие отношения в сфере туризма в XXI в.»

Выпускная квалификационная работа Петровой Е.А. посвящена

анализу «развития русско-турецких отношений» в сфере туризме после

распада СССР и до настоящего времени. Сразу хотелось бы уточнить, что

в последнее время чаще употребляется термин «российско-турецкие

отношения».

Работа состоит из Введения (с.3-6), в котором определяется цель и

задачи, указывается методология и «основная база(?)» исследования.

Дается краткое описание состояния РОССИЙСКО-турецких отношений на

настоящий момент, определяется актуальность и новизна исследования.

В разделе «1. Русско-турецкие политические и экономические

взаимоотношения в XXI веке» (с.7-23) уже подробно, с привлечением

графиков, таблиц, гистограмм анализируются по отдельности

политические и экономические отношения России и Турции в XXI веке.

Характерно для рецензируемой работы является то, что в заключении

«описательных» разделов автор стремиться к проведению собственного

анализа материала. Так, например, в данном разделе приходит к выводу о

том, что «несмотря на это ведутся поиски по решению имеющихся

проблем, главы государств пытаются найти компромиссы для

взаимовыгодных отношений, как в политических вопросах, так и в

экономическом сотрудничестве. А, следовательно, мы видим

положительный настрой и динамику построения доверительных

отношений между государствами» (С.23).

Раздел «2. Русско-турецкие отношения в сфере туризма в XXI веке»

(с.23 -42) полностью совпадает по названию с темой выпускной

квалификационной работы, что является на наш взгляд не совсем

корректным. Сам раздел посвящен анализу ситуации в Турции в сфере

туризма на конец XX века, а также проработке вопросов о туристическом

потенциале и установлении макроэкономических показателей Турции к

настоящему времени. Выводы, которые автор делает в конце раздела

весьма интересны, поскольку свидетельствуют о взаимосвязи

политических и экономических отношений России и Турции и их влиянии

на туристический блок экономики Турции. К сожалению, приводимые

данные ограничиваются только 2014-2015 гг.

Раздел «3. Кризис во взаимоотношениях и его влияние на въездной

туризм Турции» посвящен анализу ситуации в сфере туризма в Турции на

современном этапе. Здесь приводятся интересные факты о состоянии

отношений в сфере туризма не только России и Турции, но и об

отношении других стран, граждан этих стран к посещению Турции за

последнее время.

Заключение работы в большей степени сведено к выводам по

политическим отношениям России и Турции, что следовало бы

«расширить» сферой туризма. Выводы представляются вполне

обоснованными.

Заслуживает одобрения раздел «Приложения», где представлены

выводы по изучению туристической сферы Турции за последний период.

Работа Петровой Екатерины Александровны «Русско-турецкие

отношения в сфере туризма в XXI в.» приставляет собой актуальное

самостоятельное исследование. Те недостатки, на которые рецензент

обратил внимание, не умаляют ее значимости. Сочинение полностью

отвечает требованиям, предъявляемым выпускным квалификационным

работам и заслуживает положительной оценки.
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